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Lietuvos geologų sąjungos Garbės narys Augustinas Linčius gimė 1934 m. gegužės 28 d. Kaune. 
1953 m. baigė Vilniaus 1-ąją vidurinę mokyklą, 1953–1958 m. studijavo Vilniaus universiteto Gamtos 
mokslų fakultete ir įgijo inžinieriaus geologo specialybę. Nuo 1958-ųjų iki išėjimo į pensiją A. Linčius 
dirbo Geologijos ir geografijos institute (jis ne kartą keitė priklausomybę ir pavadinimą) Mineralinių 
žaliavų, Naudingųjų iškasenų ir kt. skyriuose. 1967 m. jis apgynė mokslų kandidato (dabar daktaro) di-
sertacinį darbą „Dabartiniai sunkiųjų mineralų koncentratai pietrytiniame Baltijos pajūryje ir kai kurie 
jų susidarymo klausimai“. A. Linčius aktyviai dalyvavo Šiaurės Lietuvos karstinio regiono ekologinės 
žemdirbystės programos „Tatula“ rengimo ir steigimo veikloje. Jis – mokslinių publikacijų, monografi-
jos, enciklopedinio geologijos terminų žodyno, daugelio populiarių leidinių autorius ir bendraautoris. 

Lietuvos geologų bendruomenė sveikina Jus, gerb. Augustinai, gražios sukakties proga. Būkit sveikas 
ir stiprus, nepraraskit optimizmo ir tęskit sau malonius užsiėmimus. 

KELETAS ŽODŽIŲ BIČIULIUI

AUGUSTINO LINČIAUS 90-ASIS GIMTADIENIS 

Mielas bičiuli Augustinai, jubiliejaus proga 
galiu tau padovanoti tik Maironį: 

Kiek atminimų – atsitikimų, 
Gyvų kitados, 
Vienas už kito brėško ir švito 
Anapus ribos.

O ta riba – tai, anot Konfucijaus, tik „ži-
bintas, pritvirtintas prie nugaros, – jis neap-
šviečia nieko, išskyrus nueitą kelią“. Na, ir 
puiku! Juk mums to ir reikia – apšviesti tai, 
kas mūsų bendrame kelyje buvo gražiausia.

Tavęs tada dar nepažinau, bet, prisimenu, 
žaidžiau su tavo sesute Irena, juk pažįstami, bičiu-
liai buvo mūsų tėvai. Išliko net fotonuotrauka –  
tokia mergaitė megzta suknute, laukianti, kada 
vėl jai paduosiu kamuolį... Priprašiau Irenos ke-
leto žodžių apie jūsų vaikystę, – tolimą, man ne-
žinomą laiką. Gal nepyksi, jei pacituosiu ją.

Vaikystėje mes patyrėme daug sunkumų. Tė-
vai Mažeikių r. turėjo Pašerkšnės-Degėnų dva-
rą, iš kurio 1944 m. užėjus rusams naktį slapčia 
išbėgome. Prisimenu, kaip kelią mums pastojo 
du ginkluoti rusų kareiviai, atėmė iš tėvų bran-
gesnius daiktus, o mes su Augustinu susigūžę 
sėdėjome vežime ir drebėjome iš baimės. 1945 m. 
atsidūrėme Telšių vyskupijoje, kur dieną visi vie-
name kambaryje turėjome sėdėti tyliai it pelės po 
šluota. Ir tik vėlų vakarą, jau sutemus išlįsdavo-
me į koridorių kiek pasivaikščioti. Rugsėjo mėn. 

Augustinas Linčius. A. Linčiaus asmeninio archyvo nuotr.
Augustinas Linčius. Photo from A. Linčius personal archive

mudu su Augustinu „Palutarka“ atidardėjome 
iki Vilniaus Gulbių gatvės. Šeimoje buvome vy-
riausi, tad teko dirbti įvairiausius darbus – pjo-
vėme malkas, sodinome ir kasėme bulves ir pan. 
Žiemą net per speigus Augustinas pėsčias eidavo 
į Berniukų gimnaziją, kuri buvo prie Šv. Kazi-
miero bažnyčios. Mokėsi labai gerai ir gimnaziją 
baigė įvertintas sidabro medaliu. Ir niekada ne-
sakydavo, kad jam per sunku. 

Augustinai, atsimeni, mudu suporavo ke-
lionė į Taškentą 1955-aisiais. Geologijos ir 
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geografijos institutą pasiekė informacija-kvie-
timas dalyvauti Tarybų Sąjungos litologų fo-
rume, savotiškame dviejų mokyklų – Taškente 
reziduojančio V. Popovo (Владимир Попов) 
ir SSSR Mokslų akademijos Geologijos insti-
tutui atstovaujančio N. Strachovo (Николай 
Страхов) dispute. Buvo labai įdomu, gebėjo-
me „sugerti“ nemažai žinių. Iki šiol prisimenu 
ekskursiją į Ferganos slėnį, bet mums dar ma-
gėjo pasiekti Samarkandą – tadžikų filosofo, 
astronomo ir mineralogo Avicenos (Ibn Sina) 
istorinį miestą. Nužiūrėjome į ten skrendantį 
tokį sulopytą, varžtais sukabintą, rodėsi, nela-
bai patikimą lėktuvą, bet rizikavome. Apstul-
bome išvydę tokią saulės iškaitintą egzotišką 
grožybę, Šachi Zindos istorines kapines ir ki-
tas įžymybes. Kad ir kur eitum, visur „čaicha-
na“ (arbatinė) – atvėrėm vartus į vieną, o ten, 
pasirodo, septynmečio šeimos sūnaus krikšty-
nos. Netikėti svečiai atneša laimę, tad buvome 
pakviesti ir būtinai turėjome užeiti. Gavome 
paskanauti tikro uzbekiško plovo, kuris, beje, 
valgomas trimis pirštais. Pastebėję mūsų su-
mišimą ir negebėjimą, atnešė šaukštus. Vėliau 
pro istorinius Tamerlano vartus autobusu grį-
žome į Taškentą. 

Augustinas Linčius (kairėje) ir Vytautas Narbutas skanauja tikrą uzbekišką plovą, 1955 m. Vytauto Narbuto nuotr.
Augustinas Linčius (on the left) and Vytautas Narbutas taste real Uzbek pilaf, 1955. Photo by V. Narbutas

Grybais pasipuošęs Augustinas (kairėje), 1962 m. Rožės 
Stauskaitės archyvo nuotr.
Augustinas (on the left) dressed in mushrooms, 1962. 
Photo from R. Stauskaitė archive

Mudviejų kelionės ir nuotykiai tęsėsi ir vė-
liau. Pamenu, kaip Bulgarijoje, Varnoje, ilgai 
ieškojome Jono Basanavičiaus gatvės. Paga-
liau radome tokią pusiau grįstą, ne per daug 
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iškilią gatvelę, o už atitrūkimą nuo turistinės 
grupės, – vadovės Zinaidos Vazalinskienės ir 
mūsų seniūno pastabų. Tokia griežta buvo ta-
rybinio turizmo tvarka.

Nemaža dalis mudviejų gyvenimo nuoty-
kių suguldyti knygose, pradedant „Geologinės 
praeities pėdsakai Lietuvos kraštovaizdyje“, 
linksmai iliustruota dailininko Antano Kaza-
kausko („Lietuvos gamtos“ serija, 1969 m.), 
toliau mūsų bendros autorystės knygos apie 
Šiaurės Lietuvos „sukarstėjusį“ Biržų kraštą ir 
jo žmones iki paskutinės – „Biržų krašto geo-
morfologiniai ypatumai, geologinė sandara ir 
mineralinės žaliavos“, išleistos 2021 m. Anta-
no Marcinonio dėka. Ir visur „tiksliuko“ Au-
gustino charakterio ir žemaitiško užsispyrimo 
antspaudas, kaip, beje, ir su prof. Juozu Paš
kevičiumi ir Viktoru Kemėšiu išleistame „En-
ciklopediniame geologijos terminų žodyne“. 
Ant mano stalo štai gražiai geltonuoja dar vie-
no darbo – „Lietuvos geologijos paminklai ir 
draustiniai“ išklotinė ir žemėlapis, išspausdin-
ti 1994 m. Mokslo ir enciklopedijų leidykloje. 
Jei ne Tavo, Augustinai, plieninė valia, tas di-
džiulis darbas iki šiol taip ir glūdėtų archyve.

Liko tik vienas nepadėtas taškas – Tavo 
meilė ir Tavo žaizda – Vilniaus Šeškinės ozas. 

Seniausiai, dar mūsų „žalios jaunystės“ laikais, 
buvo skelbtas konkursas sužalotam Šeškinės 
ozui įamžinti. Tavo idėja buvo likusioje ozo 
dalyje įrengti požeminį geologijos muziejų. 
Vėliau puoselėjai mintį amžinai statomo na-
cionalinio stadiono žemėmis atkurti buvusią 
nukasto ozo formą. Čia ir aš sakau – ne, nes 
tai prieštarautų gamtos paminklų apsaugos 
pagrindams. Siūlau idėją – buvusią menamą 
ozo formą fiksuoti smaigais su saulės bateri-
jų lemputėmis viršūnėse, kurios naktį šviestų, 
o Vilniaus gidai galėtų Šeškinės ozą įtraukti į 
naktinių pasivaikščiojimų maršrutus. 

Taigi, Augustinai, sakyčiau, dar ne viskas 
prarasta, svarbiausia – geroji motina viltis. 
Apie tą mūsų dvasią maitinančią viltį tu pado-
vanojai mums savo gražų atsiminimų straipsnį 
„Kudirkos Naumiesčio džiaugsmai, rūpesčiai ir  
viltys“ (Geologijos akiračiai, 2014, nr. 2, p. 49–56). 
Iš visos širdies linkiu ir viliuosi, kad gegužės 
28-ąją apkabinsiu jus abu su Donata, mano gy-
venimo geruosius angelus, ir visi kartu į sveika-
tą pakelsime taures raudonojo vyno!

Dar kartą su įspūdingu 90-uoju gimtadie-
niu, bičiuli Augustinai!

Vytautas Narbutas

Ruošiamės pasilypėję ant žaginio fotografuoti atsivėrusią smegduobę Likėnų apylinkėse. Vytauto Narbuto nuotr.
We are preparing to take pictures of the open sinkhole in the vicinity of Likėnai, hiding on a hump. Photo by V. Narbutas


